

Til Københavns Kommune

**Vi ansøger hermed om støtte til afholdelsen af Greenland Eyes kulturfestival, der finder sted i København fra den 18. – 25. september 2014.**

**Resume:** Greenland Eyes er den største kulturbiennale med grønlandsk fokus, inklusiv filmvisninger, foredrag, udstilling, koncert og symposium. Festivalen finder sted på Københavns universitet og Nordatlantens Brygge, i det grønlandske hus og Cinemateket. Vi samarbejder også med Fotografisk Center om en fotoudstilling (udstillingssted TBA).

**Introduktion:** I al ubeskedenhed er vi de eneste, der laver en Grønland-festival, der fokuserer på alle former for samtidskultur fra og i Grønland. I 2012 foregik festivalen i Tysklands hovedstad Berlin, i 2014 rejser festivalen til København, Nuuk, Oslo, Stockholm, Torshavn, Reykjavik samt til det samiske parlament i Finland.

**Mission:** Festivalens mål er at vise de sider af Grønland, som vi normalt ikke ser i Danmark - og inddrage publikum i en dialog om nutidens Grønland, som lige nu er i alverdens mediers søgelys pga. diverse diskussioner om olie og mineraludvinding. Således vil der - udover de film, billeder og musik vi viser - være Q&A med indbudte kunstnere og eksperter, symposium på universitetet samt debatoplæg. Her vil vi eksempelvis invitere mennesker med en særlig viden om Grønland som vinderen af Nordisk Råds Litteraturpris Kim Leine og geologiprofessor Minik T. Rosing. Vi ønsker at italesætte tanker og visioner fra Grønland og starte en åbenhjertet debat om rigsfælleskabet nu og i fremtiden, de dansk-grønlandske forhold og hvordan vi kan komme videre sammen, på en konstruktiv og positiv måde.

**Alle målgrupper:** Pga diversiteten i festivalens mange komponenter, når vi ud til meget forskellige publikumstyper: unge som ældre med interesse for kunst og kultur, Grønland, Norden, globalisering, miljø, natur og musik, men også cineaster med interesse for undergrundsfilm og historiske optagelser, som f.eks. *Moving Images* om Thuleforflytningen i 1953-1954, der vil blive vist for første gang nogensinde i Danmark.

**Tilskuerestimat:** I Berlin blev festivalen besøgt af over 1.000 personer, altså en bragende succes. Greenland Eyes 2014 varer i syv dage (også i resten af de nordiske lande) og med antallet af grønlandere i Danmark og Grønland-interesserede mennesker forventer vi mindst det samme antal interesserede tilskuere i København.

**Samarbejdspartnere:** Greenland Eyes 2012 var listet som et af det danske EU-formandskabs kulturprojekter. I 2014 samarbejder vi med følgende institutioner: Det Danske Filminstitut, Københavns Universitet, Nordatlantens Brygge, Fotografisk Center, alle de danske ambassader i Norden, de nordiske huse i resten af rigsfælleskabet samt kulturinstitutioner i Norge, Sverige, Finland, Grønland, Island og på Færøerne.

Vedhæftet finder I budget for hele festivalen. Vi ansøger kun om støtte til den del af festivalen, som foregår i København, i alt: 261,811 kr. Hvis I har brug for yderligere materiale, såsom 2012 festivalevaluering, samarbejdsaftaler eller andre ansøgte midler, sender jeg dem gerne.

**Med venlig hilsen**

A handwritten signature in black ink that reads "Ivalo Frank".

Ivalo Frank Jørgensen  
Festival Direktør  
Greenland Eyes '14  
M: ivalo.frank@greenlandeyes.com

**CVR:** 35338772 **Web:** www.greenlandeyes.com **Telefon:** 36 96 0850

**Post:** Greenland Eyes, Hans Tavsens Gade 35, DK-2200 København